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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem možností zvýšení bezpečnosti provozu na železnič-

ních přejezdech pomocí doplňkových prvků monitorujících prostor železničního přejezdu

v době výstrahy. V teoretické části práce je rozebráno základní dělení železničních přejez-

dů dle kategorie jejich zabezpečení, dále je popsána funkce základních prvků přejezdového

zabezpečovacího zařízení včetně funkce systému jako celku. V praktické části jsou potom

zpracovány statistiky dopravních nehod na železničních přejezdech. Na základě statistik je

proveden návrh možných prvků pro zvýšení bezpečnosti provozu na železničních přejez-

dech. Pro konkrétní železniční přejezd je proveden návrh kamerového systému doplněný o

software umožňující rozpoznání a uložení registrační značky vozidla vstupujícího do pro-

storu železničního přejezdu v době výstrahy.

Klíčová slova: Železniční přejezd, přejezdové zabezpečovací zařízení, kolejový obvod,

počítač náprav, výstražník, kamerový systém, detekce, infrazávora, registrační značka.

ABSTRACT

The thesis deals with the suggestion of means of improvement of traffic safety at rail cros-

sings with the help of elements monitoring area of rail crossing in the time of warning sig-

nal. In the theoretical part of this thesis there is explained the division of railroad crossings

by category of their safety measures, further there is described the function of the basic

elements of grade crossing signals including the explanation of the function of the system

as whole. In the practical part of this thesis there are processed the statistics of traffic acci-

dents at rail crossings. On particular rail crossing there is realized the suggestion of camera

system supplemented by software that allows recognition and storage of vehicle registrati-

on plate of vehicle that enters the area of the rail crossing in the time of warning signal.

Keywords: Railway crossing, safety crossing appliance, rail circuit, digital axle counter,

warning device, Closed-circuit television, detector, infra barrier, registration mark
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ÚVOD

V posledních letech je silniční a železniční přeprava na vzestupu. Silniční komunikace jsou

čím dále více přeplněny vozidly a po vlakových tratích se přepravuje stále více osob a ma-

teriálu. Správa železniční dopravní cesty v současnosti provozuje a spravuje v České re-

publice rozsáhlou železniční síť s celkovou délkou tratí 9408 km. Z tohoto vyplývá také

spousta míst, kde dochází ke křížení dráhy s pozemní komunikací. Ve většině případů se

jedná o úrovňové křížení. V roce 2019 můžeme hovořit o počtu 7870 železničních přejezdů

provozovaných v síti Českých drah, z celkového počtu 7870 tvoří 3782 pasívní železniční

přejezdy tudíž zabezpečené pouze výstražnými kříži. I přestože legislativa jednoznačně

stanovuje přednost drážního vozidla před silničním, dochází na železničních přejezdech k

častým střetům s tragickými následky. Snahou provozovatele železniční sítě je

v současnosti snižovat počet železničních přejezdů zabezpečených pouze výstražnými kříži

výstavbou nových železničních přejezdů zabezpečených přejezdovým zabezpečovacím

zařízením světelným se závorami.

Z hlediska statistik zpracovaných na základě podkladů vydaných drážní inspekcí dochází

k nejmenšímu počtu střetnutí silničních vozidel s drážními vozidly na přejezdech vybave-

ných přejezdovým zabezpečovacím zařízením světelným se závorami. Na takto zabezpe-

čených železničních přejezdech bylo v průběhu roku 2018 zaznamenáno 22 z celkového

počtu 171 mimořádných událostí. Ve většině případů je na vině nepozornost a zbytečné

hazardování řidičů silničních vozidel, kteří vjíždějí do prostoru železničního přejezdu

v době výstrahy, nebo objíždějí sklopené břevna závory. Tímto porušují hned několik usta-

novení zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích.

Cílem praktické části diplomové práce je navrhnout možné doplňkové prvky pro zvýšení

bezpečnosti na železničních přejezdech. Na modelovém železničním přejezdu bude prove-

den návrh systému pro detekci vozidla v prostoru železničního přejezdu v době výstrahy,

úkolem systému bude pořídit kamerový záznam dopravního přestupku včetně rozpoznání

registrační značky motorového vozidla, tento záznam bude též možno předat pomocí WIFI

sítě policii české republiky k projednání přestupku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PROBLEMATIKY ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDŮ

Směrnice Komise 2009/149ES ze dne 27. listopadu 2009, kterou se mění směrnice Evrop-

ského parlamentu a Rady 2004/49/ES, pokud jde o společné bezpečnostní ukazatele a spo-

lečné metody pro stanovení výše škod při nehodách definuje ukazatele týkající se technic-

ké bezpečnosti infrastruktury a jejího uplatňování takto:

„Úrovňovým přejezdem se rozumí úrovňová křižovatka mezi železnicí a komunikací uzna-

ná provozovatelem infrastruktury a otevřená pro veřejné nebo soukromé uživatele. Vyjíma-

jí se komunikace mezi nástupišti ve stanicích, jakož i přechody přes koleje určené pouze

pro zaměstnance.

Komunikací se rozumí veřejná nebo soukromá cesta, ulice, silnice nebo dálnice včetně

pěšin a cyklistických stezek, nebo jiné cesty určené pro přechod lidí, zvířat, vozidel nebo

strojů.

Aktivním úrovňovým přejezdem se rozumí úrovňový železniční přejezd, kde jsou jeho uži-

vatelé chráněni nebo varováni před přibližujícím se kolejovým vozidlem aktivací zařízení,

není-li pro uživatele bezpečné vstoupit na železniční přejezd.

Pasívním úrovňovým přejezdem se rozumí úrovňový přejezd bez jakékoliv formy výstraž-

ného nebo zabezpečovacího systému aktivovaného pokud je pro uživatele překročení pře-

jezdu nebezpečné.“ [1, 23]

Bakalářská práce se zabývá problematikou aktivních úrovňových železničních přejezdů.

1.1 Základní pojmy

 Anulace – stav, při kterém je vyloučen vliv nevyhodnocujícího zapínacího prvku

ve vzdalovacím úseku na spuštění výstrahy přejezdovým zařízením.

 Automatické ovládání – ovládání, při kterém je popud ke spuštění a ukončení vý-

strahy vyvolán jízdou drážního vozidla nebo činností jiného železničního zabezpe-

čovacího zařízení.

 Bezanulační stav – stav, při kterém není vyloučen vliv zapínacího prvku nevyhod-

nocujícího směr jízdy, nebo vyhodnocujícího směr jízdy, nikoliv však bezpečně

podle ČSN 34 2600 ed. 2, ve vzdalovacím úseku na spuštění výstrahy přejezdovým

zařízením. [1, 2]
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 Bezporuchový stav – stav přejezdového zařízení v době, kdy na něm není vyhod-

nocen nouzový ani poruchový stav.

 Břevno závory – část závory, která při dávání výstrahy přejezdového zařízení za-

sahuje do průjezdného prostoru pozemní komunikace a tím dává mechanickou vý-

strahu.

 Celé závory – sklopená břevna závor přehrazují všechny jízdní pruhy pozemní

komunikace před přejezdem i za ním, přitom není rozhodující přehrazení souběž-

ného chodníku nebo cyklistické stezky.

 Doba výstrahy – doba, po kterou je přejezd uzavřen, tj. doba, po kterou přejezdové

zařízení dává výstrahu.

 Doplňková výstraha – výstraha, kterou může být doplněna základní výstraha.

 Dopravní klid na přejezdu – stav, kdy ovlivnění ovládacích prvků závislých na

jízdě drážního vozidla za předem stanovených podmínek nezpůsobí spuštění vý-

strahy přejezdovým zařízením.

 Drážní vozidlo – hnací nebo jiné vozidlo pohybující se po kolejích na vlastních ko-

lech, popř. svěšená skupina více vozidel.

 Indikace – poskytnutí informace obsluhujícímu zaměstnanci o stavu přejezdového

zařízení.

 Kontrolní prvek – ovládací prvek, kterým je dávána informace přejezdovému za-

řízení o tom, že drážní vozidlo opustilo obvod přejezdu.

 Kritická doba – nejdelší z dob, které odpovídají jízdě nejpomalejších drážních vo-

zidel z přilehlých dopraven s kolejovým rozvětvením za přejezd, včetně doby plá-

novaného stání na trati a doby přípravy jízdní cesty v přilehlé dopravně; po této do-

bě dojde k ukončení dávání výstrahy, pokud nebyla ukončena jízdou drážního kole-

jového vozidla.

 Mechanická signalizace – signalizace dávána polohou břevna závory.

a) Výstražný signál – břevno závory je ve sklopené poloze, nebo se sklápí, či zve-

dá.


[…]


Výkopové práce kpl 1,000 28 000,000 Kč 28 000,000 Kč

Montážní práce kpl 1,000 35 200,000 Kč 35 200,000 Kč

SW rozpoznávání RZ licence pro 2 kamery ks 1,000 12 000,000 Kč 12 000,000 Kč

Celkem 326 210,000 Kč
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ZÁVĚR

Správa železniční dopravní cesty ve spolupráci s Policií České republiky a Drážním úřa-

dem ročně provádí vytipování desítek železničních přejezdů, u kterých je možná moderni-

zace či zvýšení úrovně bezpečnosti. Nejčastěji jde o přejezdy, na nichž v minulém období

docházelo k opakovaným dopravním nehodám. Zaměřuje se zejména na přejezdy vybave-

né staršími typy zabezpečovacího zařízení či pouze výstražnými kříži. Zároveň je snahou

snižovat počet železničních přejezdů v obvodu železnice a nahrazovat je silničními nad-

jezdy nebo podjezdy.

Pozitivní je tedy fakt, že počet přejezdů zabezpečených pouze výstražnými kříži dlouhodo-

bě klesá, a stále více se zvyšuje počet železničních přejezdů vybavených přejezdovým za-

bezpečovacím zařízením se závorami. Tento způsob zabezpečení se z hlediska dlouhodo-

bých statistik jeví jako nejvíce bezpečný.

S rozvojem elektrotechniky a její aplikace v řízení jak silniční tak i drážní dopravy je sna-

hou správy železniční dopravní cesty zaměřit se i na další možnosti zvyšování úrovně bez-

pečnosti na železničních přejezdech. S kladnými výsledky například probíhá dlouhodobé

testování detektorů překážek na přejezdech, jejichž úkolem je včas rozpoznat přítomnost

vozidla na přejezdu v době výstrahy. Bohužel plošné aplikaci detektorů zatím brání výraz-

ně delší doba uzavření železničního přejezdu, což má negativní vliv na plynulost silniční

dopravy a především na trpělivost řidičů a chodců.

V praktické části této diplomové práce je navržen komplexní systém pro monitorování

provozu na železničních přejezdech v době výstrahy. Pomocí kamerového systému je zajiš-

těna detekce vozidla v prostoru železničního přejezdu v době výstrahy a pořízení záznamu

o porušení ustanovení zákona č. 361/2000 Sb o provozu na pozemních komunikacích (§ 29

odst. 1 vjíždění na železniční přejezd v případech, kdy je to zakázáno). Systém dále dokáže

rozpoznat a uložit do databáze RZ vozidla dopouštějícího se přestupku. Záznamu je poté

možno využít pro analýzu zvýšení bezpečnosti a např. následné doplnění přejezdu závora-

mi, nebo vybudování silničního nadjezdu či podjezdu. Záznam je možné rovněž předat

PČR k dořešení přestupku (např. prostřednictvím WIFI sítě), bohužel v současnosti PČR o

tyto záznamy neprojevuje zájem. Každopádně lze na základě vyhodnocených statistických

dat vysledovat preventivní funkci tohoto systému, neboť po jeho instalaci došlo

k výraznému poklesu přestupků na sledovaném železničním přejezdu. Po cca půlročním

provozu systému došlo k poklesu počtu přestupků z počátečních cca 8 za den na cca 3 za
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den. Když vezmeme v úvahu, že systém je nastaven tak, aby zaznamenával RZ vozidel až

5s po spuštění výstrahy železničního přejezdu, jedná se o čísla vcelku vysoká a ukazující

na nepřiměřené hazardování řidičů motorových vozidel. Preventivně působí sama přítom-

nost kamer, řidiči se zřejmě domnívají, že získaná data putují k PČR.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

PZM Přejezdové zařízení mechanické.

PZS Přejezdové zařízení světelné.

SŽDC Správa železniční dopravní cesty.

ASE Anulační soubor elektronický.

ASB Vyhodnocovací jednotka kolového senzoru.

ZBG Čítačová jednotka.

LED Dioda emitující světlo.

PZZ-RE Přejezdové zabezpečovací zařízení reléového typu.

CJ Časová jednotka.

EOS

AS

LCA

RD PZZ

VZPK

ESA

EIP

SW

PC

SCI-1

SLI-2

SII-1

TPC

VZ

Elektronické ovládání světel.

Akustická signalizace.

Level Crossing Alarm.

Přejezdový domek.

Výstražné zařízení pro přechod kolejí.

Elektronické stavědlo.

Panel elektronického rozhraní.

Software.

Osobní počítač.

Ovládací jednotka elektronického rozhraní stavědla.

Dohledová jednotka elektronického rozhraní stavědla.

Komunikační jednotka elektronického rozhraní stavědla.

Technologický počítač.

Vlakový zabezpečovač.
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ETCS

TRS

GSM-R

IP

PX

RZ

FPS

IR LED

WIFI

UTP

STP

FTP

Mpx

PoE

FullHD

GB

PZZ-RE

PZZ-EA

PZZ-AC

SZZ

D/N

OCR

Evropský vlakový zabezpečovací systém.

Traťový rádiový systém.

Eurorádio.

Internet protokol.

Pixel.

Registrační značka.

Počet snímků za sekundu.

Dioda emitující infračervené světlo.

Bezdrátová komunikace v počítačových sítích.

Unshielded twisted pair.

Shielded twisted pair.

Foiled twisted pair.

Megapixel.

Power over ethernet.

Full high definition.

Gigabit.

Přejezdové zabezpečovací zařízení reléové.

Přejezdové zabezpečovací zařízení elektronické.

Přejezdové zabezpečovací zařízení staniční.

Staniční zabezpečovací zařízení.

Denní nebo noční režim kamery.

Optické rozpoznávání znaků.

ODF Optický rozvaděč.

UPS Záložní zdroj napětí.
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