POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zahradník Jiří

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Macků, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Zvýšení bezpečnosti železničních přejezdů

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Nejvyšší míra podobnosti je 31%. DP navazuje na bakalářskou práci stejného autora. Nejedná se tedy o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se velmi dobře orientuje v zadané problematice. Oceňuji zájem o problematiku a samostatnost práce studenta.

Datum 31. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce